Дело № 05-0177/28/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 марта  2018 г.                                                              г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

Директора муниципального казенного учреждения «...» Аппазова Р.С., … года рождения, уроженца  …,  женатого, зарегистрированного по адресу: …, юридический адрес: ..., привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Директор муниципального казенного учреждения «...» Аппазов Р.С., в нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока, несвоевременно предоставил в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым, расчеты сумм налога на доходы физических лиц, исчисляемых и удержанных налоговым агентом за 12 месяцев 2016 год в отношении МБДОУ детского сада «...». Фактически расчеты сумм налога на доходы физических лиц, исчисляемых и удержанных налоговым агентом за 12 месяцев 2016 год  предоставлены в налоговый орган 13.04.2017 г. Срок предоставления отчётности установлен до 01.04.2017г.
При  рассмотрении дела  29.03.2018 года Аппазов Р.С. вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил что, в связи с выходом из строя базы данных программы 1С не представилось возможным сдать отчет своевременно. Просим заменить меру наказания в виде штрафа на предупреждение.

Заслушав пояснения должностного лица Аппазова Р.С. исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины директора муниципального казенного учреждения «...» Аппазова Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
На основании п. 2 ст. 230 НК РФ  расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
В соответствии с ч. 1 ст. 230 ГК РФ Налоговые агенты ведут учет доходов, полученных от них физическими лицами в налоговом периоде, предоставленных физическим лицам налоговых вычетов, исчисленных и удержанных налогов в регистрах налогового учета.
Из материалов дела усматривается, что налоговым агентом по  предоставлению расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисляемых и удержанных налоговым агентом за 12 месяцев 2016 год является МБДОУ детский  сад «...».

12.01.2015 г. между МБДОУ детский сад «...» и Отделом образования Администрации … района Республики Крым заключен договор о бухгалтерском обслуживании № 33 от 12.01.2015 г. заключенного на неопределенный срок, согласно которому по договору заказчик передает, а исполнитель принимает на себя выполнение функций, связанных с ведением бухгалтерского, налогового учета и отчетности (п. 1.1 договора).
В соответствии с п. 4.1 выше названного договора исполнитель несет ответственность за исполнение своих обязанностей по договору при обнаружении нарушений в ведении бухгалтерского учета или ошибок при исчислении налогов и сборов.
Обязанность по предоставлению отчетности возложена на Аппазова Р.С., что подтверждается приказом № 817 от 30.12.2015 г.
Согласно статье 29.5 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения.
В соответствии с частью «з» пункта 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» местом совершения административного правонарушения является место совершения противоправного действия независимо от места наступления его последствий, а если такое деяние носит длящийся характер - место окончания противоправной деятельности, ее пресечения.
Поскольку правонарушение совершено в результате бездействия должностного лица, а местом исполнения этого должностного лица своих обязанностей является адрес: ..., то рассмотрение настоящего дела подсудно мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Приложением к указанной статье предусмотрено, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители, несут административную ответственность как должностные лица.
Факт совершения директором муниципального казенного учреждения «...» Аппазовым  Р.С. вышеуказанного административного правонарушения и его виновность подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом № 140 от 02.03.2018 года об административном правонарушении;
- выпиской с АИС Налог;
- договор о бухгалтерском обслуживании № 33 от 12.01.2015 г.;
- выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 13.02.2018 г.;
- приказом № 817 от 30.12.2015 г.:
Действия должностного лица директора муниципального казенного учреждения «...» Аппазова  Р.С квалифицированы правильно.
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Срок привлечения к ответственности  директора муниципального казенного учреждения «...» Аппазова Р.С. не истек.
Разрешая ходатайство должностного лица Аппазова Р.С. о замене наказания с административного штрафа на предупреждение, мировой судья полагает необходимым в удовлетворении заявленного ходатайства отказать, по следующим основаниям.
В соответствии  ст.4.1.1 КоАП РФ являющимися субъектами малого и среднего предпринимательства лица, осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьёй раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 настоящего Кодекса.
Должностным лицом Аппазовым Р.С. не предоставлено доказательств чрезвычайности и непредотвратимости обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности директора муниципального казенного учреждения «...» Аппазова Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность на основании ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Аппазова Р.С. его материальное и семейное положение, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде штрафа в минимальном размере предусмотренного санкцией ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

 Руководствуясь ч.1 ст.15.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - директора муниципального казенного учреждения «...» Аппазова Р.С.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель платежа: УФК по Республике Крым (ИФНС России по Бахчисарайскому району), ИНН 9104000026, КПП 910401001, БИК 043510001, банк получателя: УФК по Республике Крым (ИФНС России по Бахчисарайскому району), счет 40101810335100010001, КБК 18211603030010000140.
Разъяснить Аппазову Р.С. положения ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой Неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Есина Е.А.

2
3